АдминистрАциr[
БдлЕйского NIунициIIдльного окр}тд

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от( 09 > июля 2025 года
г. Балей

J\b 1114

Об утверждении Порядка
предоставления субсидии
юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям, физическим
лицам производителям товаров,

работ, услуг на оплату соглашения о

возмещении затрат, связанных с

оказанием муниципальных услуг в

социальной сфере в соответствии с

социальным сертификатом

ВцеляхприВеДенияВсоотВеТсТВиесФедеральныМЗакоЦомот
26.|2.2о24Ns 476_Фз (о внесении изменений в Федералъный закон (о

государственноМ (муничипалъном) социаJIьном заказе на окЕвание

государственных (муниципа-тlъньф услуг в социалъной сфере>> и отдельные

законодательные u*"", Российской Федерации)), руководствуясъ стжъей З2

Устава Балейского муниципаJIъного округа, администрация Балейского

муниципЕuIъного округа Забайкалъского края, п о с т а н о в л я е т:

1. УтвердитЪ прилагаемый Порядок предоставления субсидии

юридическим лицам, индивидуzlJIьным предпринимателям, физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о

ВозМеЩенииЗатраТ'сВязанныхсокаЗаниеММУниципtUIьныхУсЛУгВ
aоu"*""ой сфере в соответствии с социалъным сертификатом,

2, Признатъ утратившим силу постановление администрации

муниципаJIьного района-<Балейский район> от 10 октября 202з года J"lb647

<<Об утвер*д.""й Порядка предоставлениЯ субсидии юридическим лицам,

индивидуЕlJIъным предпринимателям, физическим лицам- производитеJIям

,о"ьро", работ, успуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных

с окЕ}занием муницип€tJIьных услуг в социалъной сфере в соответствии с

социutльным сертификатом>,
3. Контролъ за исполнением настоящее постановления возложитъ на

заместителя главы Балейского муниципаJIьного округа, по соци€шьным

вопросам Т.Р. Соловъеву,

4. Настоящее постановление р€вместить на официалъном сайте
администрация Балейского муниципЕuIьного округа, информационно
коммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<<Балейское обозрение) (htфs ://ба-гr-ейская-новь.рф).

6. Настоящее постановление вступает в сипу на следующий день после
днrI его официального опубликованиrI и распространяет свое действие на
правоотношениrI, возникшие с l января 2025 года.

глава Балейского
муницип€lльного округа
Забайкальского края

Раздобреева Н.П.
8(30232)51318

Е.В. Ушаков

прилохtЕниЕ
к постановлению администрации

Балейского муницип€tJIьного округа
<< /,' >> сLi""d: ь/ "i: 20 к э, Nр!Ц!

поршок
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг ца оплаry соглашения о возмещении затрат, связанных с
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии

с социальным сертификатом

1. Настоящий ПорядOк предоставленрu{ субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг на оплату согJIашени;I о возмещении затрат, связанньtх
с оказанием муницип€шьных услуг в социальной сфере
в соответствии с соци€Lльным сертификатом на полуIение муниципальной
услуги в социа-пьной сфере (далее именуется - Порядок), разработан в
соответствии с0 статьей 784 Бюджетного кодекса РоссийскоЙ Федерации,
частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. JS 189-ФЗ (О
государственном (муниципальном) социЕtлъном заказе на оказание
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере> (далее
Федеральный закон jф l89-ФЗ) и определяет цели и уоловиrI предоставлениrI
субсидии юридическим лицам? индивидуttльным предпринимателям,

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
2, Щелью предоставления субсидии юридиtIеским лицам,

индивидуаJIьным предпринимателям, физическим лицам * производителям
товаров, работ, усJIуг (далее - пол)п{атели субсидии) явJuIется исполнение
муниципального соци€rльного закЕIза на оказание муниципальной услуги в

социальной сфере <<Реализация дополнительных общеразвивающих
программ> (далее * муниципаJIъная услryга) в соответствии с соци€Lпьным
сертификатом.

З. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных решением Совета Балейского
муниципzlJIьного округа меQтном бюджете на текущий финансовый год и
плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка, администрации Балейского муниципаJIьного округа (далее -
уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязателъств, на основании
соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием
муниципаJIьных услуг в социальной сфере
в соответствии с соци€шьным сертификатом на полщение муIIиципа-гtьной

услуги в социальной сфере, заключенного в соответствии со статьей 21

Федерального закона jф 189-ФЗ (далее - соглашение)>>.

4. Результатом предоставления субсидии является окЕвание в
соответствии с Требованиями к условиям и порядку ок€ваниrI
муниципа-ltьной услуги <<Реализация дополнителъньIх общеразвивающIltх
про|рамм), утвержденными постановлениями уполномоченного органа
(далее Требования к условиrIм и порядку), муниципальной услуги
потребителям услуг, предъявившим полу{ателю субсидии социальный
сертификат, в объеме, определенном соглашением>.

5. Размер Субсидпи, предоставляемый i-My поJrучателю субсидии
(Vi)определяется в формируемом Уполномоченным органом расчете по
форме, устанавливаемой Соглашением, и рассчитывается по следующей
формуле:

И, : Ej'=, 0,где:

Q - объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с
соци€Lльным сертификатоп47 -му потребителю услуги ;

Р.; - норМаТиВные затраты на оказание муниципальноЙ услуги на
единицу показатеJuI объема муниципальной услуги, установленные на
основании Порядка определения нормативных затрат на окЕвание
муниципальной услуги в соответствии с социаJIьным сертификатом,
утвержденного Уполномоченным органом;

n - число потребителей, которым муниципЕtJIьная усJIуга в соответствии
с соци€tльным сертификатом оказана i-M полуrателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,
не может превышать объем финансового обеспечения муниципrlJIьного
социального заказа на соответствуюIций год, в целях исполнения которого
осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставлениrI
социztльного сертификата.

6. Субсидия шеречисляется уrrолномоченным органом в целях оrrлаты
соглашения в порядке возмещениrI затрат в сроки, предусмотренные
соглашением, после принrIтия отчета об исполнении соглашениrI.

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии
с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные
с r{етом положений, установленных бюджетным законодательством
Российской Федерации.

Перечисление субсидии в течение IV кварт€шIа осуществляется за

декабрь - до представления отчета в соответствии с формируемой
уполномоченным органом информацией о предъявленных социЕLльньIх
сертификатах, после предоставления по.rгrIателем субсидии

уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год) по
предъявленным сертификатам в части предварительной оценки достижения
показателей годового объема окЕваниrI муниципыIьных услуг за
соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но
не позднее 15 декабря текущего финансового года.

7. Полуrатель субсидии ежекварт€Lпъно не позднее 10 рабочих дней,
следующих за периодом, в котором осуществлялось 0казание муниципальной

услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об
исполнении соглашениrI по форме и в порядке, определенным соглашением
(далее - отчет), в том числе посредством направлениrI отчета в форме
электронного документа на адрес электронной почты уполномоченного
органа, ук€ванный в соглашении)).

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после
представления полу{ателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и
н€lличия требуемых документов.

В случае выявления несоответствиrI установленным требованиям

уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет по.тгrIателю
субсидии требование об устранении факта (ов) выявленных нарушений.

Полуrатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня полу{ения
требования ycTpaнrleT факт (ьr) выявленных нарушений и повторно
предоставляет отчет, указанный в гryнкте б настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контролъ за соблюдением
пол}п{ателями субсидии условий оказаниrI муниципальной услуги, в том
числе в части достижения результата предоставления субсидии.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют
контроль в соответствии со статьей26 Федер€tльного закона М 189-ФЗ.

10. В сJIучае установления факта недостиженIбI полу{ателем субсидии

результата предоставлении субсидии и (или) нарушения Требований к
условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных

уполномоченным органом и (или) органами муницип€lJIъного финансового
контроля, полу{атель субсидии обязан возвратить субсидию в местный
бюджет в течение 10 к€tлендарных дней со днr{ завершениrI проверки в

размере (Л/, рассчитанным по следующей формуле:

,Ч:Е?=rФгде:

fr; * объем муниципальной услуги, который пол}пIателем субсидии не

ок€}зан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением ТребованИЙ К

условиям и порядку в соответствии с соци€Lльным сертификатом i_My
потребителю услуги;

Р.; _ нормативные затраты на оказание муниципальноЙ услуги На

единицу покЕватеjul объема муниципальной успуги, установленные на

основании Порядка определениrI нормативньIх затрат на оказание

муниципа-гtьной услуги В соответствии с соци€tльным сертификатом,

утвержденного Уполномоченным органом;
n * число потребителей, которым муниципrшьн€ш услуга в соответствии

с социаJIьным сертификатом не окЕвана Ём ПОЛ)ruIателем субсидии.
1 l. При расторжении соглашения полу{атель субсидии возвращает

сумму субсидии, предоставленную ран.ее в целях оплаты соглашения, за

исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг,

оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в
местный бюджет, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг
вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения
уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения.

12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий,
предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении
получателя субсидии при условии соблюдения достижения им в отчетном

финансовом году результата предоставлени[ субсидии, определенного
соглашением на соответствующий финансовый год, и окчвания
муниципальной услуги в соответствии с Требованиями к условиям и
порядку.

13. При расторжении соглашениrI пол)пIателъ субсидии возвращает
сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения,
за исключением суммы, соответствующей объему муниципuLльных услуг,
ок€ванньIх в надлежащем порядке до момента расторжениrI соглашения,
в местный бюджет, в том числе сумму возмещеннсго потребителю услуг
вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью,
на основании решеншI уполномоченного органа, в сроки, определенные

условиями соглашения.
14. Соглашения закJIючаются на срок окЕвания муниципаltьной услуги

в социальной сфере, указанный в муниципальном ссци€tJIьном зак€ве на
окс}зание муниципсtльных услуг в социа.пьной сфере, если иной срок не

установлен в соответствии с Федералъным законом J\b 189-ФЗ.
15. Заключение согJIашения на срок, превышающий срок действия

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не осуществляется.
16. С 1 января 2026 года информация о поп}пIателе субсидии,

предусмотренная частью 10 статьи 8 Федерального закона J\b 189-ФЗ,
подлежит размещению уполномоченным органом на официЕlльном сайте для

размещения информации о государственных и муницип€uIьных уrреждениях
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет)> в порядке и В

сроки, определенные Министерством финансов Российской Федерации).